
 
 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 75 del  Reg. 

 

Data 24.05.2018 

OGGETTO Pignoramento presso terzi – Udienza del 08.06.2018 – 
Affidamento incarico Legale. 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore 17,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) DI MULO            Filippo                                  Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Proposta Area Amministrazione 

n. 07 del 24/05/2018 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che la procedura di cui trattasi deriva dall’atto di pignoramento presso terzi non opposto promosso dal 
Consorzio FASTECO con cui veniva ingiunto alla Società ATO ME1 S.p.A. in liquidazione il pagamento della 
somma di €. 6.073.403,76, oltre interessi legali dal dovuto al soddisfo e le spese di procedura liquidate in 
complessivi €. 3.241,00 di cui €. 741,00 per spese ed €. 2.500,00 per onorario, oltre IVA e CPA; 

Preso Atto che con ordinanza della Dott.ssa Adriana Lionti, Giudice dell’esecuzione mobiliare R.G.E. PROC. 
N.677/2016, protocollata in entrata al n. 1751 del 29.03.2018, è stata fissata l’udienza per il giorno 8 giugno 2018 
al fine di acquisire dai terzi debitori le dichiarazioni di cui all’art. 547 Codice Procedura Civile, stante la mancata 
comparizione di alcuni di essi nonostante invito a comparire ai sensi dell’art. 548 C.P.C.; 

Ritenuto che in assenza di dichiarazione di terzi non sia possibile l’esatta identificazione del credito; 

Tenuto Conto che il Giudice dell’esecuzione ha assegnato termine alle parti per costituirsi nel procedimento 
incidentale, personalmente o con l’assistenza di un legale, oltre che per produrre documentazione idonea 
all’accertamento del credito e per indicare i mezzi di prova necessari; 

Richiamate le seguenti note:  

• - Nota prot. n. 2012 del 24 giugno 2014, acclarata al protocollo dell’Ente in data 25 giugno 2014, con 
la quale il Presidente del Collegio di liquidazione dell’ATO ME 1 comunicava, su richiesta dell’Ente,  
che “…..alla data odierna codesto Ente non risulta debitore nei confronti di questa Società d’Ambito”. 
; 

•  Nota prot. n. 2704 del 07 luglio 2014 con la quale il Sindaco del Comune di Floresta notiziava il 
difensore del creditore istante della precedente comunicazione dell’ATO ME 1 in ordine alla assenza di 
posizioni debitorie dell’Ente locale 

Considerato, pertanto, che il Comune di Floresta non risulta debitore nei confronti della Società d’Ambito ATO 
ME 1; 

Ritenuto necessario, comunque, costituirsi in vista dell’udienza fissata per il giorno 8 giugno 2018 e depositare 
entro dieci giorni prima dell’udienza (29 maggio 2018), presso la Cancelleria del Giudice dell’esecuzione 
mobiliare del Tribunale Ordinario di Patti, memorie e documenti avvalendosi delle prestazioni professionali di un 
legale, individuato, giusto curriculum e preventivo in atti, registrato al protocollo del Comune in data odierna al 
n. 2755, all'Avv. Angela Martelli, con studio a Messina in Via Camiciotti n° 8; 

Dato atto che la spesa correlata al presente incarico, in dettaglio meglio specificata nel sopra richiamato 
preventivo, è quantificata in complessivi €. 1.674,40, trova copertura con fondi del bilancio comunale, giusta 
attestazione del Responsabile dell’Area contabile dell’Ente; 

 Visto per lo scopo l’unito schema di disciplinare d’incarico destinato a regolare i rapporti tra il comune e il 
predetto legale; 

  Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 Visto lo Statuto dell’Ente; 
 Visto il T.U. degli Enti Locali; 
 Visto l'O.R.EE.LL vigente nella Regione Sicilia; 
 Visti  i sotto richiamati pareri di regolarità tecnica e contabile: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 

213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

                                                                                         Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                                                  F.to  Lenzo Anna Maria 
Floresta,  24.05.2018 



 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                      F.to     Rag.ra Antonina Casella         
Floresta, 24.05.2018 

 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

1.  Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. Di conferire l'incarico all'Avv. Angela Martelli, con studio a Messina in Via Camiciotti n° 8, - c.f.: MRT 
NGL 78R59 G377C - P.IVA 03312220837, per gli adempimenti correlati al procedimento instaurato dal 
Consorzio FASTECO presso il Tribunale di Patti, registrato al n. 667/2016 RGE, analiticamente indicati 
nel testo del preventivo di cui alla premessa narrativa; 

3.  Di dare atto che la spesa correlata all’incarico de quo, quantificata in €. 1.423,43 trova copertura con 
fondi del bilancio comunale giusta corrispondente attestazione del Responsabile dell’Area Contabile; 

4. Di dare atto che ai conseguenti atti gestionali provvederà il Responsabile dell’Area Amministrativa al 
quale è trasmessa copia del presente provvedimento; 

5. Di dichiarare la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
Il Responsabile della Istruttoria 

 F.to Dott. Alberto Alfano        Proponente 
           Il Sindaco 

  F.to    Dott. Sebastiano Marzullo 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in fatto e 
in diritto in ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione , la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 



 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

            Il Segretario Comunale                                                                                                       L’Assessore 
F.to Dott. Alberto Alfano                                                                                        F.to Iraci Sareri Salvatore 

 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 28.05.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 12.06.2018 con il nr. cron. 335 

 

 
Dalla Residenza comunale 24.05.2018 
 

 Timbro        Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F.to Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 24.05.2018  Il Segretario Comunale  
                                           F.to Dott. Alberto Alfano       

 

 


